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Algebraické vlastnosti barevnosti graf̊u

Katedra aplikované matematiky
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V Praze dne

3

Contents

1 Graph coloring 9

2 Alon-Tarsi Theorem 13

3 The list chromatic number of the square of cycles 17

4 Application of Alon-Tarsi Theorem 22

5
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1 Graph coloring

The central topic of my bachelor thesis is graph coloring and its variant called
list coloring. In this thesis, we focus on vertex colorings. A vertex coloring
of a graph G(V,E) is a mapping c : V → S, such that c(vi) 6= c(vj) for every
(u, v) ∈ E. The set S is referred as the set of colors. A variant of vertex
coloring called list coloring was introduced by Erdős, Rubin and Taylor [3]
in 1979 and a similar notion was also independently analyzed by Vizing [7].
Instead of having a common set of colors for all vertices, every vertex has its
own set of available colors and it is then required that a vertex is asigned a
color from its set.

In this chapter, we introduce basic notions on graph coloring and list
coloring. In the next chapter, we present a theorem of Alon and Tarsi [2]
which relates the existence of a coloring to orientations of graphs through
algebra. In Chapters 3 and 4, we present two applications of the theorem of
Alon and Tarsi. The first one has been found by the author of the thesis and
the second one comes from a paper of Fleischner and Stiebitz [4]. Further
applications of the method can be found in one of the surveys [1, 6] in this
area.

The formal definition of a list coloring of a graph is the following:

Definition 1. Let G(V,E) be a graph and assume that each vertex v ∈ V (G)
is assigned a set Sv of available colors. A vertex coloring c of G from the
lists Sv is a mapping such that c(v) ∈ Sv for all v ∈ V and c(vi) 6= c(vj) for
every edge vivj of G. A graph G is k-list-colorable (k-choosable) if for every
choice of k-element lists Sv there exists a vertex coloring from the lists. The
least such integer k is the list-chromatic number (the choice number) of G
and is denoted by ch(G) of G.

First we look at the relation between the chromatic number of G and its
list-chromatic number and observe that:

ch(G) ≥ χ(G).

This inequality holds because if we choose Sv = {1, . . . , k} for every v ∈ V ,
we can obtain coloring of G with k colors. The inequality can be strict in
general. A graph in Figure 1 has chromatic number equal to 2 but its list
chromatic number is 3.
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{b,c} {a,c}{a,b}

{b,c} {a,c}{a,b}

Figure 1: A bipartite graph with ch(G) = 3. The list of sizes two witnessing
that the choice number is greater than two are given in the figure.

The question is, whether there is a relation between ch(G) and χ(G).
The corollary of the next proposition is that there is not, since we can obtain
graph G with arbitraly large ch(G) and with χ(G) = 2.

Proposition 1. The list chromatic number of the complete bipartite graphs
with parts of sizes

(

2k−1
k

)

is at least k.

Proof. We exhibit sets Sv assigning each vertex k − 1 colors such that there
is no coloring of the complete graph G = K(2k−1

k
) from these lists. Let S

be a set of 2k − 1 colors and assign the vertices lists in such a way that
every subset of k different colors from S is assigned to exactly one vertex
in every part of G. For contradiction assume that there exists a coloring c
of the considered complete bipartite graph from these lists. Let P1 be the
set of vertices of one part of G and S1 be the set of colors of all vertices
belonging to P1 assigned by the coloring c. From the definition of c it holds,
that S1∩Sv 6= ∅ for every v ∈ P1. The size of the smallest set S1 intersecting
all lists of the vertices of P1 is k. Otherwise there would exists Sv ⊆ S \ S1

for v ∈ P1, since |S \ S1| ≥ k. In the same way, we obtain that the vertices
of the other part P2 of G must be assigned at least k colors. Since there are
2k− 1 colors in total, there must exist a vertex of P1 and a vertex of P2 with
the same color. Since G is a complete bipartite graph, the coloring c cannot
then be proper.

As an example of techniques used in the area of list colory, let us state
and prove a list variant of the Five Color Theorem.

Theorem 1 (Thomassen [5] 1994). Every planar graph is 5-list-colorable.
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Figure 2: The base case of the induction in the proof of Proposition 2.

Figure 3: The case where the outer face of graph G constains a chord vw.

To prove Theorem 1, we established the next proposition. Recall, that
G is a plane triangulation if every face of G (including the outer face) is
bounded by a triangle.

Proposition 2. Let G be a plane triangulation and |V (G)| ≥ 3. Let C
denote the cycle obtained from the vertices v1, v2, . . . , vk of the outer face of
G. Assume an assigment L satisfying the conditions (*) stated below is given

i) There are v1, v2 that are neighbours on C and have already be colored.

ii) For every w 6= v1, v2 on the outer face of G, it holds that |L(w)| = 3.

iii) For every w in the inner face of G, the size of its list is equal to 5.

Proof. We prove this proposition by induction on the number of vertices of
G. For |V (G)| = 3, the situation is shown on figure 2. By (*) it holds that
|L(v)| = 3. Hence, we can color v because it has just two neighbours.

Now let |V (G)| > 3. First suppose that C contains a chord vw. The
chord vw divides the graph G into two subgraphs, G1 and G2 (Figure 3).
Since v1v2 is edge of G and v1v2 6= vw it belongs either to G1 or to G2.
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Figure 4: Graph G without a chord.

Assume that v1v2 ∈ E(G1). Using the induction , we can properly color G1.
Such a coloring assign any colors to vertices v and w so then we can use
induction also to the graph G2. After we simply connect G1 and G2 back
together and we obtain a coloring of G.

If the outerface C of G contains no chord, let u1, u2, . . . , um be the neigh-
bours of vk in inner face of G (figure 4). Obviously v1, v2, . . ., vk−1, u1, u2,
. . ., um is the outer face of the graph obtained from G by removing vk. Let
l, k denote the colors from the L(vk) such that c(v1) 6= l, k. If we remove
these colors from the lists of the vertices u1, u2, . . . , um there still remains
three colors in their lists and thus for every vertex v belonging to the outer
face of G − vk, it holds that |L(v)| = 3. The lists of other vertices are un-
changed thus we can apply the induction on the graph G− vk. Now we have
to color vk using the coloring obtained by induction. It is easy since the
vertices u1, . . . um and v1 have surely colors different from l, k. The vertex
vk−1 used at most one of the color l and k to be assigned to vk and thus one
color of these two can be assigned to vk.

Finally we have to show that Proposition 2 implies Theorem 1. For every
planar graph G, we can obtain a triangulation GT by adding egdes to G and
obiously any coloring of GT is alse a proper coloring of G. Let v1, v2, . . . , vk be
the outer face of G. Precolor v1 and v2, remove arbitraly two colors from the
lists of v3, . . . , vk and apply the Proposition 2. The statement of Theorem 1
now follows.
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2 Alon-Tarsi Theorem

In this chapter, we explain how the bounds on the list chromatic number
of graphs can be obtained using an algebraic approach. Before we start the
exposition, some notation needs to be introduced. An Eulerian subgraph H
of a directed graph G is a subdigraph where deg+(v) = deg−(v) for each
vertex in H. We do not require H to be connected. Also notice that H can
be understood as a union of directed cycles since every vertex of H has the
same in-degree and out-degree. If such a subgraph of H has an even number
of edges, we call it even, otherwise it is odd. Finally EE(D) denotes the
number of even Eulerian subgraphs of G and EO(D) denotes the number of
odd Eulerian subgraphs of G.

Using this notation, we can formulate the theorem of Alon and Tarsi [2]:

Theorem 2 (Alon and Tarsi). Let G = (V,E) be a graph and D one of its
orientations. For each v ∈ V , let S(v) be a set of d+

D(v) + 1 distinct colors
where d+

D(v) is the outdegree of v in D. If EE(D) 6= EO(D) then there is a
proper vertex-coloring c such that c(v) ∈ S(v) for all v ∈ V .

Before proving Theorem 2 we establish a simple algebraic lemma.

Lemma 1. Let P = P (x1, x2, . . . , xn) be a polynomial in n variables over
the ring of integers Z. Suppose that for 1 ≤ i ≤ n − 1 the degree of P as a
polynomial in xi is at most di and let Si ∈ Z be a set of di+1 distinct integers.
If P (x1, x2, . . . xn) = 0 for all n-tuples (x1, . . . , xn) ∈ S1 ×S2 × . . .×Sn, then
P ≡ 0, i.e., P (x1, . . . , xn) = 0 for all (x1, . . . , xn) ∈ Z

n.

Proof. We apply induction on n. For n = 1 P is a polynomial in x1 which
has degree at most d1. Since any polynomial P of degree d1 has at most d1

different roots, if P (x1) = 0 for all x1 ∈ S, then P is identicaly equal to zero,
i.e., P ≡ 0.

Assume now that the lemma holds for n− 1. For n > 1 we can write the

[…]

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Figure 8: The graph D′
i from the proof of Lemma 9.

of C in such a way that all Ci are arc disjoint. If we reverse the orientation
of the cycle Ci in D, we obtain the graph Di (Figure 7).

In the following, (i, j, k) is one of the triples (1, 2, 3), (2, 3, 1) and (3, 1, 2)
and we illustrate the proof for (i, j, k) = (1, 2, 3) in the figures.

First we define a digraph D′
i to be a digraph obtained from Di by split-

ting off the arcs bj, ak, aj and bR
k (Figure 8). The new vertices produced by

splitting the arcs are x′
i, x

′
j and x′

k as given in the figure. The obtained graph
has n − 1 triangles and contains the Hamilton cycle. By the induction we
get that

e(D′
1) ≡ e(D′

2) ≡ e(D′
3) ≡ 2 mod 4, (4.1)

which in turn implies

e(D′
1) + e(D′

2) + e(D′
3) ≡ 2 mod 4.

Obviously, every Eulerian arc set E ∈ ε(D′
i) contains either both arcs ak or

aj or none of them, as the degree of x′
i is two. For every triple (i, j, k) ∈

{(1, 2, 3), (2, 3, 1), (3, 1, 2)}, it holds that

e(D′
i) = e(D′

i, a
R
i , aj, ak) + e(D′

i, a
R
i , aj, ak) +

e(D′
i, a

R
i , aj, ak) + e(D′

i, a
R
i , aj, ak). (4.2)

To find the relations between e(D′
i) and e(D) we start with proving the

following equation

e(D′
i, a

R
i , aj, ak) = e(D, ai, aj, ak). (4.3)
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Set ε′ := ε(D′
i, a

R
i , aj, ak) and ε = ε(D, ai, aj, ak). Now we prove that

there exists a bijection between ε and ε′ which yields the equation 4.3. First
we observe that

ε′ = ε(D′
i, a

R
i , aj, ak) = ε(D′

i, c
R
j , aR

i , bR
k , ck, bj, aj, ak).

It is easy to see that this equation holds since we just add necessary arcs
to keep the in-degrees and out-degrees of xj and xk equal. By the same
reason the following equation is true

ε = ε(D, ai, aj, ak) = ε(D, cj, ai, bk, ck, bj, aj, ak).

We next show that the following holds

ε′ = ε(D′
i, c

R
j , aR

i , bR
k , ck, bj, aj, ak) = ε(Di, c

R
j , aR

i , bR
k , ck, bj, aj, ak).

The question is whether every set of arcs which is Eulerian for D′
i is Eulerian

for Di. For splitted vertices it holds simply from definition of ε. For other
vertices the in-degree and out-degree is obviously same in Di and D′

i.
Let us have a mapping ϕCi

defined as ϕCi
(E) := (E\E(Ci))∪(E(Ci)\E)R

for every E ∈ ε(D). By Lemma 7 the mapping ϕCi
is a bijection from ε(D)

onto ε(Di). From the definition of ϕCi
Eulerian sets E in ε that avoid an arc

a ∈ E(Ci) are mapped to sets containing aR and vice versa. The presence
of arcs a 6∈ E(Ci) in E is not affected by the mapping ϕCi

. Thus ϕCi
is

mapping from ε to ε′. Again, mapping ϕCi
from ε′ is the inverse mapping

for ϕCi
. Thus ϕCi

is a bijection and the equation (4.3) holds.
It directly follows by Lemma 6.2 and (4.3) that

e(D′
i, a

R
i , aj, ak) = e(D, ai, aj, ak). (4.4)

Before we state the next equation, let us assign D′ := D − T where T is
the triangle x1x2x3. Then it holds that

e(D′
i, a

R
i , aj, ak) = e(D′, xj, xk) = e(D′, xi, xj, xk) + e(D′, xi, xj, xk). (4.5)

Set ε′ := ε(D′
i, a

R
i , aj, ak) and ε := e(D′, xj, xk). Similarly as in (4.3) we

obtain

ε′ = ε(D′
i, c

R
j , ai, ck, bj, aj, ak, bR

k ) = ε(Di, c
R
j , ai, ck, bj, aj, ak, bR

k ),
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and consequently

ε = ε(D′, bj, cj, bk, ck) = ε(D, aj, ak, bj, cj, bk, ck).

The last equation follows from the definition of D′. In the same way as in
the proof of the equation (4.3), we get e(D′

i, a
R
i , aj, ak) = e(D′, xj, xk), since

there exists a bijection from ε onto ε′. Because the degree of xi is two, the
second equality in (4.5) holds an thus the equation (4.5) is proved.

We infer from (4.3) using Lemma 6.2 that

e(D′
i, a

R
i , aj, ak) = e(D′, xj, xk) = e(D′, xi, xj, xk) + e(D′, xi, xj, xk). (4.6)

Set
m := e(D1) + e(D2) + e(D3),

and

m′ :=
∑

(i,j,k)∈{(1,2,3),(2,3,1),(3,1,2)} e(D′, xi, xj, xk) + e(D′, xi, xj, xk) +

e(D′, xi, xj, xk) + e(D′, xi, xj, xk).

if we combine (4.2)-(4.6), we obtain m = e∗(D) + m′. Notice that each
triple (i, j, k) in m′ stands for one digraph Di. Using Lemma 6.2 twice and
rearranging the terms we conclude

m′ := 2 ·
∑

(i,j,k)∈{(1,2,3),(2,3,1),(3,1,2)}

e(D′, xi, xj, xk) + e(D′, xi, xj, xk)

and finally

m′ := 4 · (e(D′, x1, x2, x3) + e(D′, x1, x2, x3) + e(D′, x1, x2, x3)).

Hence, m′ ≡ 0 mod 4 which is equivalent to m ≡ e∗(D) mod 4. We now
infer from (4.1) that e(D) ≡ 2 mod 4 which implies the assertion e(D) ≡ 2
mod 4 of the lemma.
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