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here is nice and original, the presentation should be improved. First of all, the
term 'square of cycle' should be defined explicitly, since then! are several different
notions of graph products, and the term 'square of a graph' is ambiguous. It
should also be specified which orientation of the underlying graph is considered.

To make the presentation even more confusing, the author docs not specify
which result he is about to prove in this section. He should mention explicitly
before the beginning of the proof that he is only going to deal with the case
when the length of the cycle is a multiple of three, and that in the remaining
cases, it is possible to apply simpler, elementary methods to deduce that the
list-chromatic number is equal to the chromatic number. Instead, the author
never mentions the elementary cases at all.

Another flaw that complicates the understanding of the text is the lack of pre-
cision in the definitions. For instance, in Definition 2 the author says that o£ is
'the number of sequences of length n containing an odd number of ones that end
with one' but in fact, it later turns out from the context that o" only counts the
sequences without two consecutive zeros. Similarly, Ne is defined as the number
of Eulerian subgraphs of G with even number of arcs, but it later becomes clear
that N? is meant to only count the graphs with less than £Q arcs. Essentially,
the reader needs to reverse-engineer the proper definitions from equations (3.1)
and (3.2). To make matters worse, there is apparently a ' + !' term missing from
equation (3.1), and on line G of the next paragraph, the phrase la stands for an
even sequerce. . . ' should read 'aO stands for an even sequence. . . '.

Apart from the above-mentioned errors, there seems to be a mathematical flaw
in the argument: when the author encodes Eulerian subgraphs from the set «S
by 01-scqucnces, he fails to take into account the fact that a sequence whose all
terms are equal to 1 does not encode a Eulerian subgraph from S. Fortunately,
this oversight may be easily fixed and does not cause any substantial gap in the
argument.
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ematical arguments involved in the proof of the result are nontrivial and the
obtained result is nice.

The last section of the thesis presents the statement and proof of a theorem of
Fleischner and Sticbitz, which is an elegant application the Alon-Tarsi method.
Even though the result is somewhat technical, the author has managed to
present it in a clear manner.

To summarize, the thesis shows that the author has a very good understanding
of the topic and the ability to come up with original ideas. The mathemat-
ical arguments presented in the thesis are elegant and mostly correct. 1 also
appreciate the author's brave decision to write the thesis in English.

On the other hand, the presentation of the work could be improved. Apart
of tin* specific flaws pointed out above, the text has numerous spelling errors,
which should have been detected by a spell-checker {or by better proof-reading).